
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад комбинированного вида № 116» 

ПРИКАЗ 

09.01.2024 г.                                                                                                 № 43 

г. Краснодар 

 

О запрете сборов денежных средств с родителей в наличной форме 

 
       В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся, в соответствии с Законом РФ от 25.12 2008г. №  273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273 « Об 

образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, а также  в целях соблюдения принципа 

добровольности при привлечении денежных средств граждан, на основании приказа 

департамента образования администрации муниципального образования город Краснодар 

от 06.06.2014г. № 422,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Не допускать принуждения со стороны работников МБДОУ МО г. Краснодар 

«Детский сад № 116» к внесению денежных средств родителями (законными 

представителями) воспитанников; 

2. Запретить работникам учреждения сбор наличных денежных средств с родителей 

(законных представителей) воспитанников; 

3.  Не допускать неправомерных действий родительских комитетов в части 

привлечения пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных 

размеров взносов; 

4.  Своевременно оформлять постановку на баланс имущества, полученного от 

благотворителей и (или) приобретённого за счёт внесённых ими средств 

(ответственный-заместитель заведующего Пономаревой И.А.); 

5. Не допускать неправомерных действий органов самоуправления образовательной 

организации, в том числе родительских комитетов, в части привлечения 

пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных размеров 

взносов; 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ МО                                                             Стрельцова И.П. 

            г. Краснодар «Детский сад № 116» 

 

 

 

 

          С приказом ознакомлен:                                                                  Пономарева И.А. 


		2024-01-16T09:09:54+0300
	Стрельцова Ирина Петровна
	Я являюсь автором этого документа




